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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza řízení kvality pomocí statistických metod ve společnosti

Hanhart Morkovice s.r.o. se zabývá průzkumem procesu od zaslání poptávky potencionál-

ního zákazníka až k samotné výrobě a kontrole kvality. Konkrétně se zaměřuje na výrobek

Polkern. Cílem bakalářské práce je naleznout mezery v zavedeném procesu a navrhnout do-

poručení pro zlepšování kvality, tím snížit firemní náklady a maximalizovat spokojenost

zákazníka. Bylo zjištěno, že se firma soustřeďuje na krátkodobou způsobilost stroje, a mým

doporučením je zavedení statistické regulace procesu pro sledování i dlouhodobé způsobi-

losti procesu. Výsledkem zavedení statistické regulace procesu je přehled o variabilitě pro-

cesu a o působení náhodných a zvláštních příčin na proces.

Klíčová slova: Kvalita, nástroje řízení kvality, histogram, regulační diagram, Statistická re-

gulace procesu

ABSTRACT

Bachelor thesis entitled The Quality Management Analysis with the help of Statistical Met-

hods in Hanhart Morkovice s.r.o. deals with the process of receiving a demand from potential

customer through to the production and then to the quality control. The thesis focuses on the

Polkern product. The aim of this thesis is to find gaps in the current process and suggest

recommendations to improve quality, thereby to reduce company costs and maximize custo-

mers satisfaction. It was found that the company focuses on short-term machine capability

and therefore I recommended introducing The Statistical Process Control of the monitoring

long-term machine capability. The result of the implementation of Statistical Process Control

is an overview of process variability and the occurence of random and special causes in the

process.

Keywords: Quality, Quality Control Tools, Histogram, Control Chart, Statistical Process

Control
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ÚVOD

V současné době se firmy na trhu potýkají s vysokou konkurencí. Je velice důležité se snažit

na trhu vyniknout, být jedinečný. Jedním z významných faktorů je kvalita vyráběných vý-

robků. Cílem je mít dobře nastavený a zvládnutý výrobní proces. S rostoucí konkurencí sou-

časně rostou i zákaznické potřeby a požadavky. Přežít, znamená držet krok s dobou a neu-

stále zlepšovat či inovovat své výrobky tak, aby byly pro spotřebitele lákavé, zajímavé a

především kvalitní. A to vše za akceptovatelnou cenu.

Zabezpečení kvality ve firmě může být prováděno stoprocentní kontrolou výrobků. Tato

metoda není uskutečnitelná u všech výrobních procesů a pro firmu představuje finanční ná-

klady. Stoprocentní kontrola nedokáže předvídat vznik neshodného výrobku. Je na místě

využít statistické metody, které předvídatelnost procesu umožňují. Analýza dat dokáže

včasně poukázat na to, kdy nastává problém a díky tomu, je možné aplikovat preventivní

opatření.

Metoda statistické regulace procesu sleduje dlouhodobou způsobilost procesu. Umožňuje

včasné zásahy do výroby tak, aby se zabránilo výrobě neshodných výrobků. Poskytuje sle-

dování chování procesu v čase. Cílem statistické regulace procesu je minimalizovat od-

chylky od požadovaných parametrů.

V teoretické části bakalářské práce jsou zpracovány poznatky k tématu managementu kvality

a systému řízení kvality. Důležitou součástí jsou nástroje řízení rizik, konkrétně FMEA ana-

lýza procesu a dále statistická regulace procesu. V praktické části bakalářské práce je zpra-

cována analýza procesu od zaslání poptávky potencionálního zákazníka až k výrobě a kon-

trole kvality ve společnosti Hanhart Morkovice s.r.o. Práce se zaměřuje na výrobní proces

produktu Polkern. Doporučeným zlepšením je zavedení statistické regulace procesu na toto

pracoviště.

Cílem bakalářské práce je naleznout mezery v zavedeném procesu a navrhnout doporučení

pro zlepšování kvality, tím snížit firemní náklady a maximalizovat spokojenost zákazníka.
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Hlavním cílem práce je naleznout mezery v zavedeném procesu a navrhnout doporučení pro

zlepšování kvality, tím snížit firemní náklady a zvýšit produktivitu. Pro zákazníky to zna-

mená nabídku kvalitnějších produktů a tím se maximalizuje jeho spokojenost.

V průběhu zpracování bakalářské práce je použito několik metod za účelem analýzy a sběru

informací.

Poznatky obsažené v teoretické části jsou vypracovány metodou literární rešerše z různých

zdrojů zabývající se kvalitou, jejím řízením a zlepšováním.

Praktická část obsahuje většinu informací získaných z firemních dokumentů a také z rozho-

vorů s pracovníky úseku kvality v podniku. Nejčastěji používanou metodou této práce je

pozorování. Pozorování je založeno na přímém rozhovoru s operátorem na pracovišti

Polkern. Pomocí této metody jsou obstarány bezprostřední informace o výrobě včetně osob-

ních pohledů operátora.

Během analýzy byly využity metody a nástroje, které se používají ve firmě při řízení kvality.

Základní metodou, na které je tato práce postavená, je Demingův cyklus neustálého zlepšo-

vání. Následující metodou je například FMEA analýza procesu, která se využívá v předvý-

robních etapách jako prevence vzniku možných rizik. A v neposlední řadě také histogram,

který slouží ke sledování krátkodobé způsobilosti stroje a graficky znázorňuje četnosti po-

mocí sloupkového grafu v intervalech. Pro úpravu pracoviště v doporučených opatřeních je

použita metoda 5S a zohlednění ergonomických faktorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ POJMU KVALITA

V této bakalářské práci považuji význam slova kvalita a jakost za totožný.

Termín kvalita je lidstvu znám již od starověku. To značí, že se lidé od nepaměti zajímali o

kvalitu produktů, které obměňovali na trhu (Čablová, 2013, s. 14).

Existuje řada definic kvality, které se snaží tento pojem co nejlépe vystihnout. Význam to-

hoto slova se časem mění v závislosti na rostoucích zákaznických požadavcích. Na kvalitu

neexistuje jednoznačná definice, je to pojem velmi široký a subjektivní.

Pro názornost zde uvádím několik definic:

 Definice dle Jurana – jakost je způsobilost pro užití.

 Definice dle Crosbyho – jakost je shoda s požadavky.

 Definice dle Deminga – kvalita se dá definovat v pojmech posuzovatele.

 Definice dle Feigenbauma – kvalita je to, co za ní považuje zákazník.

 Definice dle normy ČSN EN ISO 9000:2006 – kvalita je stupeň splnění požadavků

souborem inherentních znaků (Z. Brodský, B. Brodský, 2009, s. 9 – 10). Inherentní

znaky vytváří podstatu produktu, podmiňují jeho funkci, pro kterou byl vyroben.

1.1 Znaky kvality

Znak kvality popisuje konkrétní vlastnost výrobku, která se týká jeho jakosti. Slouží přede-

vším k rozlišování mezi produkty.

Znaky kvality dělíme na:

 Kvantitativní znaky neboli měřitelné (např. délka v metrech, úhel v stupních, počet

zmetkových kusů v určitém výběru atd.).

 Kvalitativní znaky se dělí na nominální (jmenné) a ordinální (uspořádané). Znaky

jmenné vyjadřují totožnost nebo odlišnost hodnot na dvou objektech, ale neurčují,

jak moc se hodnoty liší. Znaky ordinální určují také odlišnost nebo totožnost hodnot.

Na rozdíl od znaků nominálních, je zde možnost u odlišných hodnot znaků určit,

která hodnota je větší, a která hodnota je menší (možnost uspořádání do stupnice).

Velikost rozdílu není možné odhalit (Čablová, 2013, s. 19).
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1.2 Užitné vlastnosti produktu

Při následujícím rozdělení znaků kvality využijeme kvalitativních vlastností produktů. Tyto

znaky můžeme použít při popisu kvality tohoto produktu. Dle Korenka a kolektivu (2015, s.

15) jsou nejdůležitějšími znaky kvality ty, které ovlivňují požadavky a spokojenost spotře-

bitelů.

1. Použitelnost, kterou jednoduše pojmeme jako „vhodnost výrobku na svůj účel pou-

žití“. Dle uvedené definice tento znak určuje objektivní vlastnosti a subjektivní hod-

nocení, které vyplývá z individuálních potřeb zákazníků.

2. Funkčnost a výkon patří mezi nejdůležitější znaky. Funkčnost znamená schopnost

produktu plnit svou funkci, ke které byl vyroben. Pro příklad si můžeme uvést nůž,

jehož funkcí je řezat. Měřitelné vlastnosti jsou těmi znaky, díky kterým se dají pro-

dukty porovnávat.


[…]


Analýza zavedení SPC 25 dní

Výběr vhodných měřidel Probíhá v průběhu analýzy

Uspořádání pracoviště Probíhá v průběhu analýzy

Uvedení SPC stanice do provozu 14 dní

Externí kalibrace měřidel Probíhá v průběhu uvedení SPC stanice do

provozu

Zkouška funkčnosti Probíhá v průběhu uvedení SPC stanice do

provozu

Zaškolení zaměstnanců 1 den

Celkem 40 dní

Analýzou zavedení SPC se rozumí samotný návrh, průzkum možností, náklady a jejich ná-

vratnost, návrh zpracování dat a vše, co se vztahuje ke konečnému rozhodnutí zavedení SPC.

Jako zpětnou vazbu o přínosech zavedení SPC stanice, je vhodné provést po adekvátní době

audit. Ihned po zavedení je nezbytné provádět audity častěji, v řádech týdnů. Po zaběhnutí

lze přejít na měsíce. Pomocí auditu jsou vyhodnoceny výsledky měření, ztotožnění se pra-

covníka s novým úkolem a uspořádání pracoviště. Velmi přínosné je sdílení znalostí a zku-

šeností mezi střídajícími se operátory. Jednou z možností je dočasné zavedení překrývání

směn, za účelem předávání si informací o průběhu pracovních směn. Překrýváním směn je

myšleno, že hodinu budou na pracovišti přítomni oba operátoři. Právě operátoři jsou zdrojem

mnohých zlepšení. Je vhodné pracoviště opatřit nástěnkou, na které by byly vyvěšeny, jak

detailní postupy pro zapisování dat do MS Excel, tak například cíl plnění nebo různě vizua-

lizované formuláře o aktuální situaci. V současné době může být práce s počítačem pro ope-

rátory stresující. Je důležité proškolit operátory v programu MS Excel a vizualizovat stan-

dardy pro práci s počítačem.
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11.5 Shrnutí přínosů

Ve firmě byla zrušena výstupní kontrola kvality. Tato kontrola byla založena na principu, že

se neshodný výrobek detekuje ještě v době, kdy neopustí firmu. Výrobky se pohybovaly

v paletovém množství. Nalezení neshodného kusu při této kontrole představovalo pro firmu

nejen velké náklady, ale i omezení konečného zákazníka nedodáním velkého počtu kusů. Je

plýtváno nejen materiálem, stroji a lidskou prací, ale i prací a časem na přetřídění těchto

kusů a likvidaci neshodných kusů. Byla shledána jako velmi neefektivní.

Zavedením SPC stanice se na neshodné výrobky přichází daleko dříve. Během klasické vý-

stupní kontroly byl kontrolován malý počet kusů, které kontrolor náhodně vybral. V rámci

SPC se zvyšuje počet kontrolovaných kusů dle definovaných četností, tím se zvyšuje šance

detekovatelnosti, snižuje se nekvalita, zjednodušuje se archivace dat, jejich zpracování a vy-

hodnocování. Dále se zamezí plýtvání materiálu v podobě neshodných výrobků, s tím úzce

související „rework“ a následné plýtvání časem zákazníka.

Dalším krokem, který by mohl následovat, by bylo zavedení kamer či čidel do výrobního

procesu, díky kterým by neshodné kusy byly objeveny již v samotném průběhu výroby. Stroj

by se zastavil a nevyráběl dále neshodné kusy, čímž by se minimalizoval čas pro detekci

chyby.

Obr. 22. Časová osa (vlastní zpracování)

V kapitole Představení produktu Polkern (viz s. 32) se zmiňuji o délce výroby jednoho

kusu 103 s., tuto hodnotu uvádím i v časové ose. Rozhodnutí, po jaké době či množství vy-

robených kusů, se bude kontrola SPC provádět, záleží na výpočtu odpovědného pracovníka

0 s 50 s 103 s 7,5 h

START VÝROBY

KONTROLA ČIDLEM

SPC KONTROLA

VÝSTUPNÍ KONTROLA
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kvality. Uvedené časy jsou pouze orientační k vizualizaci časových rozdílů jednotlivých

kontrol obzvláště mezi výstupní kontrolou a kontrolou SPC.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je naleznout mezery v zavedeném procesu a navrhnout doporučení

pro zlepšování kvality, tím snížit firemní náklady a maximalizovat spokojenost zákazníka.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část obsahuje výklad zaměřený na kvalitu, systém

řízení kvality a také na pojmy z oblasti Statistické regulace procesu. V teoretické části jsou

uvedeny podklady pro část praktickou.

Úvodní stránky praktické části jsou věnovány představení společnosti Hanhart Morkovice

s.r.o. včetně výrobního programu a technologií. Následuje stručný popis výrobku Polkern,

který je stěžejní pro celou bakalářskou práci. Významnou částí je analýza procesu od zaslání

poptávky zákazníka po kontrolu kvality. V této části bylo zjištěno, že je ve firmě monitoro-

vána jen krátkodobá způsobilost stroje, která je pro sledování kvality na tomto pracovišti

nedostačující.

Návrh na zlepšení vychází z nedostatků odhalených po průzkumu zajišťování kvality ve

firmě. Doporučením je zavedení Statistické regulace procesu na pracovišti Polkern. Tato

metoda dokáže sledovat i dlouhodobou způsobilost procesu, to znamená, že zachycuje cho-

vání procesu v čase. Významným pozitivem je předcházení vzniku neshodných výrobků,

tzn. detekování v době, kdy vznikají neshody, a tím šetřit firemní náklady. Firma si tak za-

jistí, že neshodný kus neopustí pracoviště a nedostane se k zákazníkovi. Zlepší se image

firmy a zvýší se spokojenost zákazníků. A to, je pro společnost Hanhart, tím největším cílem.
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