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Téma BP: Analýza řízení kvality pomocí statistických metod ve společnosti Hanhart Morkovice s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je velmi kvalitně zpracovaná. Práce se zabývá analýzou procesu od zaslání poptávky

potentionálního zákazníka až k samotné výrobě a kontrole kvality ve společnosti Hanhart Morkovice s.r.o. se

zaměřením na výrobní proces produktu Polkern.

Z výsledku analýzy vyplynulo, že se firma soustřeďuje na krátkodobou způsobilost stroje. Studentka proto

doporučila zavedení statistické regulace procesu (SPC stanici) pro sledování dlouhodobé způsobilosti

procesu, jejichž předností je přehled o variabilitě procesu a o působení náhodných a zvláštních příčin na

proces. Dojde tak k minimalizování odchylek od požadovaných parametrů. Během analýzy využila studentka

Demingův cyklus neustálého zlepšování, FMEA analýzu procesu, histogram. Pro úpravu pracoviště

studentka doporučila použítí metody 5S a zohlednila ergonomické faktory. V závěru práce nalezneme

přehledné shrnutí výsledků analýzy monitorování kvality při výrobě produktu Polkern a zhodnocení

opatření zavedení SPC stanice na pracovišti Polkern spolu s navrhovanými opatřeními.

Práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným zpracováním jak v

oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu, tak i v návrhové části. Jednotlivé části práce na sebe

logicky navazují a jsou provázané.

V celé práci je znát množství času, které studentka věnovala podrobnému sledování a popisu řešené

problematiky. Studentka přistupovala k tvorbě bakalářské práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat

řešenou problematiku.

OTÁZKA: 1) V kapitole 11.5 na s.53 uvádíte časovou osu směny. Stručně, prosím, osu okomentujte.

2) Rozhodla se společnost Hanhart Morkovice s r.o., na základě výsledků Vaší bakalářské práce,

zavést statistickou regulaci procesu (SPC stanici) ?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17.května 2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího BP